
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 26 de maio de 2022 29

CONT0
502 

Contabilidade de 
Custos 3 2 1 30 30 9 0 60  

CONT0
503 

Contabilidade 
Intermediária 

4 4 0 60 00 6 0 60  

CONT0
504 

Contabilidade 
Tributária II 4 4 0 60 00 6 0 60  

 Optativa I 4 4 0 60 00 6 0 60  

TOTAL DO 5º 
SEMESTRE LETIVO 

19 18 1 270 30 33 0 300  

6º SEMESTRE LETIVO 

SIGLA COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
PR 

CR CT CP CHT CHP CHEX CHE THC 

CONT
0601 

Análise das 
Demonstrações 

Contábeis 
4 4 0 60 00 6 0 60  

CONT
0602 

Apuração e 
Análise de 

Custos 
3 2 1 30 30 6 0 60  

CONT
0603 

Contabilidade 
Aplicada ao 

Setor Público 
4 4 0 60 00 6 0 60  

CONT
0604 

Gestão 
Financeira e 

Orçamentária 
3 2 1 30 30 9 0 60  

CONT
0605 

Estágio 
Supervisionado 

em Contabilidade 
7 2 5 0 0 18 180 180  

TOTAL DO 6º 
SEMESTRE LETIVO 21 14 7 180 60 45 180 420  

7º SEMESTRE LETIVO 

SIGLA COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
PR 

CR CT CP CHT CHP CHEX CHE THC 

CONT
0701 

Contabilidade 
Avançada I 

3 2 1 30 30 6 0 60  

CONT
0702 

Contabilidade 
Agropecuária 3 2 1 30 30 9 0 60  

CONT
0703 

Mercado de 
Capitais e 

Atuária 
3 2 1 30 30 6 0 60  

CONT
0704 

Projeto de 
Pesquisa 7 2 5 30 150 18 0 180  

 Optativa II 4 4 0 60 00 6 0 60  

TOTAL DO 7º 
SEMESTRE LETIVO 20 12 8 180 240 45 0 420  

8º SEMESTRE LETIVO 

SIGLA COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
PR 

CR CT CP CHT CHP 
CHE

X CHE THC 

CONT
0801 

Auditoria 4 4 0 60 00 6 0 60  

CONT
0802 

Contabilidade 
Avançada II 3 2 1 30 30 6 0 60  

CONT
0803 Controladoria 4 4 0 60 00 9 0 60  

CONT
0804 

Perícia e 
Arbitragem 

4 4 0 60 00 6 0 60  

CONT
0805 

Trabalho de 
Conclusão de 
Curso (TCC) 

7 2 5 30 150 18 0 180  

TOTAL DO 8º 
SEMESTRE LETIVO 

22 16 6 240 180 45 0 420 

 

TOTAL DA MATRIZ 
CURRICULAR  143 102 41 1500 1080 300 180 2760 

ATIVIDADES 
COMPLEMENTARES  240 

TOTAL DA MATRIZ 
CURRICULAR 

INCLUINDO AS 
ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 

143     3000 

LEGENDA: CR (crédito), CHT (Carga Horária Teorica), CHP(Carga 
Horária Prática), CHE (Carga Horária de Estágio) THC (Carga Horária 
Total)  
OBSERVAÇÃO: As horas de atividades complementares estão 
contidas nas horas dos componentes curriculares 

<#E.G.B#90711#29#92542/>

Fundação Amazonas de Alto 
Rendimento -  FAAR

<#E.G.B#90715#29#92546>

ERRATA
A Que se faz a Publicação do EXTRATO 34/2022/FAAR, publicado no dia 
23/05/2022, página 28, Poder Executivo - Seção II.
1. Onde se lê:
ESPÉCIE: Termo de Contrato 25/2022/FAAR.
2. Leia-se:
ESPÉCIE: Termo de Contrato 24/2022/FAAR.

Manaus, 26 de maio de 2022.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#90715#29#92546/>

Protocolo 90715

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#90674#29#92507>

PORTARIA N.º 012/2022-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a publicação do Edital 001/2022-FPS em 07 de abril de 
2022, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura 
das inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins 
lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado 
do Amazonas;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da Comissão de Seleção para o 
julgamento das propostas, conforme determina o Artigo 2º, inciso X, e Artigo 
27, §1°, da Lei 13.019/2014;
CONSIDERANDO o item 7.1 do Edital 001/2022-FPS, que exige uma 
Comissão de Análise e Seleção de Projetos;
CONSIDERANDO o Edital 001/2022 - FPS, constitui o objeto do presente 
chamamento público a seleção de entidades de natureza privada, sem fins 
lucrativos, que realizem projetos autossustentáveis, geradores de trabalho, 
renda e inclusão social, projetos que desenvolvam ações relacionadas às 
metas prioritárias de governo, tais como redução da pobreza, combate à 
fome, combate ao desemprego, diminuição das desigualdades, combate à 
exploração sexual de crianças e adolescentes, melhoria da qualidade de 
vida dos idosos e pessoas com deficiência; ou projetos complementares e 
suplementares às ações do Governo, EXCETO agricultura familiar e projetos 
das organizações da sociedade civil que trabalhem no setor primário.

Protocolo 90711

R E S O L V E:
I - Constituir Comissão de Análise e Seleção de Projetos para o Edital 
001/2022-FPS, composta dos servidores abaixo nominados:
• Kathelen de Oliveira Braz dos Santos - Vice Presidente - FPS
• Erisangela Matos Meireles - Coordenadora - FPS
• Nayara Santos Cruz - Secretária - FPS
• Maria de Jesus Guimarães Silva Paes - Membro - FPS
• Elen Cristina da Silva Constantino Costa - Membro - FPS
• Natasha de Oliveira Franco - Membro - FPS
• Karilena Mesquita Viana - Membro - FPS
• Orleylson dos Santos Lima - Membro - FPS

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#90674#29#92507/>

Protocolo 90674

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

<#E.G.B#90625#29#92460>

EXTRATO DA PORTARIA
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Art. 1º. Ratificar o objeto da OS Nº 002/2022-DITEC, que trata da contratação 
direta por dispensa de licitação da empresa CLARO S.A., com fundamento 
no inciso III do artigo 29 da Lei Nº 13.303/2016, para prestação de serviço 
de telefonia móvel (Serviço Móvel Pessoal - SMP) e de comunicação de 
dados (internet) móvel 4G, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), 
com área de registro no estado do Amazonas, incluindo o fornecimento de 
smartphones em regime de comodato, para atender à PRODAM - Processa-
mento de Dados Amazonas S.A, pelo valor global estimado de R$ 68.152,80 
(sessenta e oito mil, cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).

Publique-se e cumpra-se.

Manaus, 25 de maio de 2022.

CRISTIANNE LIMA MARTINS
Diretora-Presidente, em exercício

<#E.G.B#90625#29#92460/>

Protocolo 90625

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#90507#29#92337>

COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS
CNPJ: 00.624.964/0001-00
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 005/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
componentes de computador de vazão Floboss.
Base legal: Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 30, inciso 
I, da Lei n. 13.303/2016, e art. 10, inciso I do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos.
Contratada: EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 43.213.776/0001-00, com sede 
em Sorocaba/SP, Avenida Hollingsworth, n. 325, Iporanga - CEP: 18087-105.
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Valor global: R$ 111.558,80 (cento e onze mil, quinhentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta centavos).
Processo: 060/2021

Manaus, 20 de maio de 2022.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

CLOVIS CORREIA JUNIOR
Diretor Técnico-Comercial da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#90507#29#92337/>

Protocolo 90507
<#E.G.B#90509#29#92339>

COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS
CNPJ: 00.624.964/0001-00
LICITAÇÃO CIGÁS N. 001/2022 - CPL/CIGÁS
Em conformidade com o procedimento licitatório, na modalidade Licitação 
CIGÁS n. 001/2022 - CPL, e nos termos do Processo Administrativo 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


